Дума городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

VI созыв
РЕШЕНИЕ
	от
	29.11.2012
	№
	61-67-12-87

	г.Саянск

	(
	О Положении о Молодежном парламенте при Думе городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

           В целях привлечения молодежи к участию в деятельности муниципальных органов законодательной и исполнительной власти, повышения действенности системы участия молодых граждан в процессе выработки, принятия и реализации решений в области государственной молодежной политики, формирования кадрового резерва муниципального управления, руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте при Думе городского  округа муниципального образования «город Саянск» (приложение №1).

2. Утвердить состав Наблюдательного Совета Молодежного парламента при  Думе городского  округа муниципального образования «город Саянск» (приложение №2).

3. Настоящее  решение  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа       Мэр городского округа

муниципального образования                       муниципального образования

«город Саянск»                                              «город Саянск»

______________ Р.М.Хайрутдинов                ________________ М.Н.Щеглов
Исп. Смородина А.В.

5-67-22
                                                         Приложение № 1

к решению Думы

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от « 29 » ноября 2012г

                   № 61-67-12-87
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ПРИ  ДУМЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Молодежный парламент при Думе городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Молодежный парламент) является консультативно-совещательным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Молодежного парламента (далее - Регламент Молодежного парламента).

2. Молодежный парламент формируется на срок полномочий  Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Дума городского округа).

3. Полномочия Молодежного парламента начинаются со дня первого заседания Молодежного парламента нового созыва в правомочном составе и прекращаются в день первого заседания Молодежного парламента следующего созыва в правомочном составе.

4. Молодежный парламент руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», а также настоящим Положением и Регламентом Молодежного парламента.

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

5. Основной целью Молодежного парламента является создание действенных механизмов включения молодежи в процессы принятия решений, направленных на реализацию государственной политики, приобщение молодежи к парламентской деятельности, формирование правовой и политической культуры молодежи.

6. Основными задачами Молодежного парламента являются:

- взаимодействие с органами местного самоуправления городского округа муниципального образования «город Саянск», органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, общественными объединениями, расположенными на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – муниципальное образование «город Саянск») и Иркутской области по вопросам реализации государственной политики;

- обсуждение проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Иркутской области по вопросам государственной политики и направление предложений в Молодежный Парламент при Законодательном Собрании Иркутской области;

- обсуждение проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам государственной политики и направление предложений и рекомендаций в Думу городского округа, в органы местного самоуправления, разработавшие проекты нормативных правовых актов;

- оказание содействия в разработке и реализации программ общественных объединений, направленных на решение проблем молодежи.

7. К полномочиям Молодежного парламента относится следующее:

1) утверждение Регламента Молодежного парламента на первом заседании Молодежного парламента нового созыва в правомочном составе;

2) избрание председателя Молодежного парламента, председателей комиссий Молодежного парламента, членов секретариата Молодежного парламента;

3) формирование Совета Молодежного парламента, комиссий Молодежного парламента;

4) принятие решений по иным вопросам, отнесенным к полномочиям Молодежного парламента настоящим Положением.

III. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

8. В состав Молодежного парламента на добровольной основе могут входить лица в возрасте от 14 до 35 лет, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования «город Саянск» и прошедшие конкурсный отбор.

9. Молодежный парламент формируется на конкурсной основе. Конкурс проводится Наблюдательным советом Молодежного парламента в соответствии с Положением о выборах кандидатов в депутаты Молодежного парламента, которое утверждается Наблюдательным советом Молодежного парламента.
10. Молодежный парламент формируется в составе 11 депутатов с правом решающего голоса. Допускается (по решению Наблюдательного Совета Молодежного парламента) включение в состав Молодежного парламента не более трех лиц, не прошедших конкурсный отбор в состав Молодежного парламента, но набравших большое количество голосов при смс-голосовании конкурсного отбора в состав Молодежного парламента, которые могут быть депутатами Молодежного парламента с правом совещательного голоса.

11. Депутаты Молодежного парламента приступают к осуществлению своих полномочий в Молодежном парламенте со дня начала работы первого заседания Молодежного парламента соответствующего созыва и прекращают осуществление полномочий со дня начала работы первого заседания Молодежного парламента нового созыва.

12. Полномочия депутата Молодежного парламента прекращаются досрочно в случаях:

1) представления депутатом Молодежного парламента письменного заявления о сложении своих полномочий;

2) переезда лица, являющегося депутатом Молодежного парламента, на постоянное место жительства за пределы муниципального образования «город Саянск»;

3) вступления в законную силу решения суда о признании лица, являющегося депутатом Молодежного парламента, безвестно отсутствующим либо об объявлении его умершим;

4) вступления в законную силу решения суда об ограничении дееспособности лица, являющегося депутатом Молодежного парламента, либо о признании его недееспособным;

5) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося депутатом Молодежного парламента;
6) неявки без уважительной причины более чем на три заседания Молодежного парламента;
7) смерти лица, являвшегося депутатом Молодежного парламента;

8) досрочного прекращения полномочий Молодежного парламента в случаях, установленных в пункте 31 настоящего Положения.

IV. НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

13. Наблюдательный совет Молодежного парламента (далее - Наблюдательный совет) - консультативно-совещательный орган, созданный в целях координации работы Молодежного парламента.

14. Наблюдательный совет формируется в составе 6 человек.

15. В состав Наблюдательного совета входят представители Думы городского округа, администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», Саянской территориальной избирательной комиссии, общественных объединений, политических партий.

16. Состав Наблюдательного совета утверждается решением  Думы  городского округа.
17. К компетенции Наблюдательного совета относится следующее:

- утверждение  Положения о выборах кандидатов в депутаты Молодежного парламента не позднее чем за 10 дней до начала проведения конкурса;

- установление сроков проведения выборов кандидатов в депутаты Молодежного парламента;

- оценка профессиональных, деловых и личностных качеств кандидатов в депутаты Молодежного парламента;

- проведение выборов кандидатов в депутаты Молодежного парламента и подведение его итогов;

- определение кандидатур не более трех депутатов Молодежного парламента с правом совещательного голоса, не прошедших конкурсный отбор в состав Молодежного парламента, но набравших большое количество голосов при смс-голосовании конкурсного отбора в состав Молодежного парламента;

- координация работы Молодежного парламента.
18. Заседание Наблюдательного совета правомочно, если на нем присутствует большинство от установленного числа лиц, входящих в состав Наблюдательного совета.

19. Решения Наблюдательного совета по вопросам, отнесенным к его компетенции, принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Наблюдательного совета.
V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

20. Основной формой работы Молодежного парламента являются заседания. Заседания Молодежного парламента проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению Совета Молодежного парламента могут проводиться внеочередные заседания.

21. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа депутатов Молодежного парламента.

22. В работе Молодежного парламента могут принимать участие депутаты Думы городского округа, представители администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», общественных объединений.

23. Первое заседание Молодежного парламента нового созыва проводится не позднее 30 дней со дня формирования Молодежного парламента в правомочном составе. Первое заседание Молодежного парламента проводится председателем Думы городского округа муниципального образования, являющимся почетным сопредседателем Молодежного парламента.

На первом заседании Молодежного парламента избираются председатель Молодежного парламента, заместитель председателя Молодежного парламента, председатели комиссий Молодежного парламента, секретарь Молодежного парламента, образуется Совет Молодежного парламента и комиссии.
24. Совет Молодежного парламента состоит из председателя Молодежного парламента, заместителя председателя Молодежного парламента, председателей комиссий Молодежного парламента, секретаря Молодежного парламента.

25. Совет Молодежного парламента:

- созывает очередные и внеочередные заседания Молодежного парламента;

- обеспечивает подготовку и проведение заседаний Молодежного парламента;

- организует и координирует работу Молодежного парламента, комиссий, секретариата Молодежного парламента;

- разрабатывает планы работы Молодежного парламента, согласовывает их с членами Наблюдательного Совета и представляет на утверждение Молодежному парламенту;

- обеспечивает выполнение планов работы Молодежного парламента.

26. Комиссии Молодежного парламента:

- организуют работу по вопросам государственной политики с соответствующими постоянными комиссиями Думы городского округа
 по направлениям своей деятельности;

- готовят для рассмотрения на заседаниях Молодежного парламента рекомендации по направлениям своей деятельности;

- самостоятельно решают вопросы организации своей деятельности.

27. Экспертные и рабочие группы Молодежного парламента образуются по мере необходимости из состава депутатов Молодежного парламента по предложению Совета Молодежного парламента, комиссий Молодежного парламента для осуществления отдельных направлений деятельности Молодежного парламента в соответствии с его целями и задачами.

В работе экспертных и рабочих групп Молодежного парламента могут принимать участие представители Думы городского округа, Саянской территориальной избирательной комиссии, представители общественных объединений, ученые и специалисты.

28. Молодежный парламент по вопросам своей деятельности принимает решения, носящие рекомендательный характер, которые могут направляться для рассмотрения в Думу городского округа, администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск», Молодежный парламент при Законодательном Собрании Иркутской области.

29. Решения Молодежного парламента принимаются большинством голосов от числа депутатов Молодежного парламента, участвующих в заседании.

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

30. Организационное обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется Советом Молодежного парламента.

30.1. Информационно-консультационное обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется аппаратом Думы городского округа.

30.2. Координационное обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется Наблюдательным Советом.

30.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

VII. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ
МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

31. Полномочия Молодежного парламента прекращаются досрочно в случаях:

1) принятия Молодежным парламентом решения о самороспуске;

2) принятия Думой городского округа решения  о досрочном прекращении полномочий Молодежного парламента и формировании его в новом составе.

Порядок принятия Молодежным парламентом решения о самороспуске устанавливается Регламентом Молодежного парламента.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                  М.Н.Щеглов

                                                           Приложение № 2

 к решению Думы

 городского округа муниципального

образования «город Саянск»

            от 29.11.2012г  № 61-67-12-87
Состав Наблюдательного совета Молодежного парламента

      Председатель Наблюдательного совета - Хайрутдинов Ранур Мануилович,   председатель Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», почетный сопредседатель Молодежного парламента.
Члены Наблюдательного совета:
1. Ермаков Александр Владимирович, заместитель мэра городского округа по социальным вопросам;

2. Чернова Галина Яковлевна, руководитель исполкома Саянского местного отделения Всероссийской политической партии  «Единая Россия», заместитель председателя Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»;

3. Губанов Владимир Витальевич, председатель Саянской территориальной избирательной комиссии;

4. Блинов Анатолий Георгиевич, начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

5. Безродных Ольга Владимировна, начальник муниципального казенного учреждения «Управления образования администрации муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                  М.Н.Щеглов